50 (L. 31). Recueil.

Fol. 1. « Epistola F. Hieronimi Tornielii, lectoris, ad R. P. F. Angelum de Clavassio, presentis operis auctorem, in qua orat ejus reverenciam ut ipsum opus imprimi faciat... Pluribus retroactis temporibus... » Incomplète; finit : « ... familiam direxeris verbo... »

Fol. 2. « Passio Domini nostri Jhesu Christi secundum textum quatuor evangelistarum simul coadunatorum, cum glosis sancti Thome de Aquino. Hec cum dixisset Jhesus... Augustinus, terminato sermone quem post cenam... » — Fol. 62. « ... ut venirent ungere Jhesum, etc. Explicit passio Domini nostri Jhesu Christi secundum quatuor euvangelia concordata per sanctum Thomam, cum glosis suis. »

Fol. 74. « Expositio orationis dominice », par S. Thomas d'Aquin. « Pater noster... Basilius : Duo autem sunt modi oracionis... » — Fol. 71 v^o. « Explicit oracio dominica, exposita per Thomam et secundum doctores Ecclesie. — Iste liber est mey, magistri Anthonii... ordinis sancti Augustini, civitatis Aquensis. » — (Cf. OEuvres de S. Thomas d'Aquin, t. XVII, p. 71.)

XV^e siècle. Papier. 71 feuillets. 290 sur 210 millim. Rel. peau chamoisée.

51 (L. 32). Recueil.

Fol. 1. Table des traités contenus dans ce volume.

Fol. 1 v°. « Speculum Ecclesie. Prohemium. Dixit Apostolus ad Ephesios, VI : Induite vos armatura... Hec armatura est vestis sacerdotialis... » — Fol. 5. « ... quorum retinueritis erunt retenta. Explicit Speculum Ecclesie. »

Fol. 6. « Incipit epistola Leonis pape, de incarnatione Verbi contra Euticem... Lectis tue dilectionis epistolis... » (*S. Leonis Magni ep.*, éd. de Rome, 1753, t. II, p. 437.)

Fol. 7. « Sermo beati Leonis pape de jejuniis decimi mensis. Si fideliter, dilectissimi, atque sapienter creationis... » (*S. Leonis Magni sermones*, t. I, p. 22.) Suivent, jusqu'au fol. 64, les cent sermons de S. Léon le Grand publiés dans cette édition.

Fol. 65. « Epistola Leonis pape ad Palestinos de incarnatione Verbi. Sollicitudini mee... » (*Ibid.*, t. IV, p. 372.) — Fol. 65. « Item epistola ejusdem pape ad episcopum Aquilenensem de conversione ab heresi Pelagianorum et Celestianorum... Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri... » (*Ibid.*, t. II, p. 30.)

Fol. 65 v° - 142. « Incipiunt sermones domini Innocentii pape tercii. » Précédés de la bulle « Prophetica docet auctoritas », adressée à Arnaud, abbé de Cîteaux. Le premier, pour le 1^{er} dimanche de l'Avent, commence : « Cum venit plenitudo... In propositis verbis Apostoli III^{or} precipue... » ; — le dernier : « In concilio pro successu Terre sancte », finit : « ideoque sex ultima verba dixit in cruce. » — Fol. 143. « Incipit liber miserie conditionis humane, editus a Lothario, Sanctorum Sergii et Bachi diacono cardinali, et postea Innocentius tertius appellatus est. » — Fol. 152. « Incipit prologus ejusdem Innocentii in libro de missarum misteriis. Tria sunt in quibus precipue lex divina consistit... » — Fol. 183. « Explicit tractatus Innocentii pape de officio misse. Incipit textus canonis misse », depuis la préface jusqu'à l'Agnus Dei. — Fol. 183. « Tractatus Innocentii pape de VII penitentialibus psalmis. Prologus. Ne inter occupationes multiplices et sollicitudines vehementes... » — Fol. 216 v°. « Explicit tractatus Innocentii pape de VII penitentialibus psalmis. Expositio ejusdem super Ave Maria. Ave, Maria, gratia plena. In salutatione ista continentur tres partes... » — Fol. 217. « Incipit expositio de oratione dominica. Pater noster, etc. Inter alias orationes... » — Fol. 220. « Incipit prologus Innocentii pape super Simbolum Apostolorum. Credo in Deum, etc.

Primum quod est necessarium cuilibet... » — Fol. 226. « Explicit Innocentii pape super Simbolum. Incipit prologus ejusdem in articulos fidei et Ecclesie sacramenta. Postulat a me vestra dilectio ut de articulis fidei et Ecclesie sacramentis... » Ces divers traités d'Innocent III ont été plusieurs fois publiés. — Fol. 198. « Qualiter regnum Aragonie factum fuit censuale Ecclesie romane in manibus Innocentii pape tertii. Anno septimo pontificatus domini Innocentii pape tertii, mense novembris, Petrus, rex Aragonum... » — Fol. 228 v°. « Epistola beati Cipriani, Cartaginensis archiepiscopi, ad virgines exortandas. Disciplina, custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris... » (Édit. bénédictine, 1726, p. 163.) — Fol. 231. « Epistola beati Cipriani, martyris et Cartaginensis episcopi, de lapsis. Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesie reddita est... » (*Ibid.*, p. 181.) — Fol. 234. S. Cyprien. « De Ecclesie catholice unitate. Cum moneat Dominus et dicat : Vos estis sal terre... » (*Ibid.*, p. 193.) — Fol. 236. S. Cyprien. « Ad Donatum, de contemptu mundi. Bene admones, Donate karissime... » (*Ibid.*, p. 1.) — Fol. 237. S. Cyprien. « Contra Demetrianum et omnes gentiles. Oblatrantem te et adversus Dominum... » (*Ibid.*, p. 216.) — Fol. 240. S. Cyprien. « De patientia servanda contra injurias. De patientia locuturus, fratres dilectissimi... » (*Ibid.*, p. 247.) — Fol. 241 v°. « De zelo et livore vitandis. Zelare quid bonum... » (*Ibid.*, p. 255.) — Fol. 243. « Exortatoria ad contemptum mundi et consolatoria de morte... Etsi apud plurimos... » (*Ibid.*, p. 229.) — Fol. 243 v°. « De operibus justicie et misericordie sectandis. Multa et magna... » (*Ibid.*, p. 237.) — Fol. 244 v°. « Ad Tibaritanos, animans eos ad suscipienda martiria. Cogitaveram quidem... » (*Ibid.*, p. 90.) — Fol. 245. « Expositio orationis dominice. Euvangelica precepta... » (*Ibid.*, p. 204.) — Fol. 247 v°. « De ydolis vitandis et vero Deo colendo. Deos non esse... » (*Ibid.*, p. 225.) — Fol. 258 v°. « Ad Rogatianum et ceteros confessores... Saluto vos, fratres... » (*Ibid.*, p. 163.) — Fol. 148 v°. « Ad martires et confessores, collaudans eos de perseverantia in tormentis... Exulto laetus... » (*Ibid.*, p. 16.) — Fol. 249. « Ad Maximum presbiterum... Gloriam fidei... » (*Ibid.*, p. 33.) — Fol. 249. « Confessoribus, laudans eos et confortans ad tolerantiam... Et cunctos vos... » (*Ibid.*, p. 24.) — Fol. 249 v°. « Presbyteris et diaconis, inducens ipsos ad cognitionem peccatorum et oracionum... Quanquam sciam, fratres... » (*Ibid.*, p. 13.) — Fol. 250. « Ad Nemesianum et ceteros in metallo constitutos... Gloria

quidem vestra... » (*Ibid.*, p. 158.) — Fol. 250 v°. « Ad Rogatianum et ceteros confessores... Etiam pridem vobis... » (*Ibid.*, p. 11.) — Fol. 250 v°. « Ad plebem et clerum, de Victore qui Faustinum, presbiterum, tutorem nominavit... Graviter commoti sumus... » (*Ibid.*, p. 114.) — Fol. 251. « Congratulatio ad Lucium episcopum de exilio reversum... Et nuper quidem... » (*Ibid.*, p. 96.) — Fol. 251 v°. « Interpretatio duorum montium, Syon videlicet, et Syna. De duobus montibus... » (*Ibid.*, p. xxiii.) — Fol. 252 v°. « Ad dyaconos, ut impendatur cura corporibus sanctorum martyrum... Quamquam sciam vos... » (*Ibid.*, p. 50.) — Fol. 252 v°. « Ad Ponponium de virginibus... Legimus litteras tuas... » (*Ibid.*, p. 102.) — Fol. 253. « Admonitio ad presbiteros et dyaconos ut palpent subditos... Integre et cum disciplina... » (*Ibid.*, p. 38.) — Fol. 253 v°. « Ad Rogatianum, de honore sacerdotibus impendendo... Graviter et dolenter... » (*Ibid.*, p. 112.) — Fol. 253 v°. « De spectaculis et illecebris mundi... Ut me satis... » (*Ibid.*, p. 339.) — Fol. 254. « Ad Antonianum, in spe peccatorum et terrore non confidentium. Miror quosdam... » — Fol. 255. « Ad Fortunatum, de exhortacione martyrii. Desiderasti, Fortunate... » (*Ibid.*, p. 261.) — Fol. 258 v°. « De laude martyrii. Etsi incongruum est... » (*Ibid.*, p. 343.) — Fol. 261. « Liber primus ad Quirinum. Judeos in offensam... » (*Ibid.*, p. 276.) — Fol. 263. « Liber secundus ad Quirinum [précédé d'une table des chapitres]. Christum primogenitum... » (*Ibid.*, p. 284.) — Fol. 267 v°. « Incipit tercius. Ciprianus Quirino fratri, salutem. Pro fide ac devotione tua... » (*Ibid.*, p. 298.) Ces trois livres ont été réunis par les éditeurs sous le titre de *Testimoniorum libri tres adversus Judacos*. — Fol. 275 v°. « Incipit ad Anthonianum. Accepi primas litteras tuas... » (*Ibid.*, p. 66.) — Fol. 278. « Incipit de Aurelio, confessore ordinato. In ordinandis autem clericis... » (*Ibid.*, p. 46.) — Fol. 279. « De Celerino, lectore ordinato. Agnoscenda et amplectenda sunt, fratres... » (*Ibid.*, p. 47.) — Fol. 279 v°. « Ad Jubaianum. De baptizandis hereticis. Scripsisti michi, frater... » (*Ibid.*, p. 129.) — Fol. 282. « Ad Quintum. Pertulit ad me, frater... » (*Ibid.*, p. 126.) — Fol. 282 v°. « Ad Julianum, de hereticis baptizandis. Cum simul in concilio... » (*Ibid.*, M., III, 1036.) — Fol. 283. « Incipiunt sententie episcoporum de hereticis baptizandis. Cum Cartagine in unum convenissent... » (*S. Cypr. epist.*, p. 329.) — Fol. 285 v°. « De sacramentis dominici calicis. Quamquam sciam, frater karissime... » (*Ibid.*, p. 104.) — Fol. 287 v°. « Ad

Pompeium contra Stephani epistolam de hereticis baptizandis. Quamquam plene ea... » (*Ibid.*, p. 138.) — Fol. 289. « Ad Magnum de Novaciano... Pro tua religiosa... » (*Ibid.*, p. 151.) — Fol. 291. « De Numidico confessore, ordinato presbitero... Nunciandum vobis... » (*Ibid.*, p. 48.) — Fol. 291. « De Marciale et Basilide. Cum in unum convenissemus... » (*Ibid.*, p. 117.) — Fol. 292. « Ad Eucracium de hystrione. Pro dilectione mutua et verecundia tua... » (*Ibid.*, p. 101.) — Fol. 292 v°. « Ad Cornelium, de confessione ejus. Cognovimus, frater karissime... » (*Ibid.*, p. 94.) — Fol. 293. « Ad eundem Cornelium, de lapsis. Statueramus quidem... » (*Ibid.*, p. 77.) — Fol. 293 v°. « Ad eundem de V. presbyteris. Legi litteras tuas... » (*Ibid.*, p. 79.) — Fol. 297. « Ad eundem de Novato. Et cum diligentia... » (*Ibid.*, p. 63.) — Fol. 297 v°. « Ad eundem. Et religiosum... » (*Ibid.*, p. 58.) — Fol. 297. « Ad eundem. Quo servis Dei et maxime sacerdotibus justis... » (*Ibid.*, p. 56.) — Fol. 298. « Ad eundem. Venerunt ad nos... » (*Ibid.*, p. 55.) — Fol. 298 v°. « Ad plebem, de V. presbyteris. Quamquam, fratres karissimi... » (*Ibid.*, p. 52.) — Fol. 299. « Ad Epictetum et plebem Asturas (*sic*). Graviter et dolenter... » (*Ibid.*, p. 110.) — Fol. 299 v°. « Ad Florentinum. Ego te, frater... » (*Ibid.*, p. 121.) — Fol. 300 v°. « Ad Stephanum papam, de concilio. Ad quedam disponenda... » (*Ibid.*, p. 128.) — Fol. 301. « Ad Maximium (*sic*) et Nichostratum, de unitate. Cum frequenter... » (*Ibid.*, p. 58.) — Fol. 301. « Ad Fortunatum et ceteros qui per tormenta superantur... Scripsistis mihi, fratres carissimi... » (*Ibid.*, p. 76.) — Fol. 301 v°. « Ad Maximinum presbiterum et Urbanum et Sydonium et Macarium. Lectis litteris... » (*Ibid.*, p. 65.) — Fol. 302. « Ad clerum Rome. Quoniam comperi... » (*Ibid.*, p. 23.) — Fol. 302 v°. « Ejusdem cleri ad Cyprianum. Quamquam bene... » (*Ibid.*, p. 42.) — Fol. 303. « Cypriano pape Moysi (*sic*) et Maximi, presbiterorum. Inter varias et multiplices... » (*Ibid.*, p. 34.) — Fol. 304. « Cipriano, fratri Nemesiani... Semper magnis sensibus... » (*Ibid.*, p. 161.) — Fol. 304 v°. « Cipriano Lucii et qui cum eo sunt fratrum. Exultantibus nobis... » (*Ibid.*, p. 162.) — Fol. 304 v°. « Cipriano Felicis, Jaderis, Policiani... Resalutamus te, frater carissime... » (*Ibid.*, p. 163.) — Fol. 304 v°. « Cipriani presbiteris et diaconibus... Quales litteras... » (*Ibid.*, p. 45.) — Fol. 304 v°. « Cipriani ad Cornelium... Et egisse nos... » (*Ibid.*, p. 61.) — Fol. 305. « Quod ydola dii non sint... Deos non esse... » (C'est le

Liber de idolorum vanitate. Ibid., p. 225.) — Fol. 306. « Ad Successum. Ut non vobis... » (*Ibid.*, p. 165.) — Fol. 306 v°. « Incipit de duobus montibus. Probatio capitulorum... » (*Ibid.*, p. 140, mais n'est pas de S. Cyprien.) — Fol. 308. « Ad Vigilium episcopum de judaica incredulitate. Etsi plurimos gentilium... » (Celsus, *De judaica incredulitate. Ibid.*, col. xxxiii.)

Fol. 309 v°. « Adversus Judeos... Attendite, fratres karissimi, sensum et intelligentiam... » (Anon., *Advers. Judeos, S. Cypri. app.*, p. cccxi.)

Fol. 311. « Cornelii pape ad Cecilium Cyprianum. Dilectionis tue... » (*Ibid.*, p. 60.) — Suivent des extraits de S. Cyprien, « De gratia Dei et malitia seculi, de laude virginitatis, de invectione contra aleatores. »

Fol. 312. « Incipit epistola Augustini ad Nebridium. Nebridio Augustinus. Utrum nescio quomodo, ut ita dicam... » (3^e lettre de S. Augustin dans l'édition de la *Patrologie latine*, t. XXXIII, col. 63.)

Fol. 312 v°. « Incipit prologus Boetii in librum de disciplina scholarium. Vestra novit intentio... » (*Boetius, De disciplina scholarium*, Migne, t. LXIV, col. 1223.)

Fol. 317. « Epistola S. Augustini ad Valentinum... Venerunt ad nos... » (*S. Aug. epist.*, 214.) — *Ibid.* Idem ad eundem. Cresconium... »

Fol. 318 v°. « Epistola Prosperi ad sanctum Augustinum. Domino... Augustino, Prosper ignotus quidem tibi facie, sed jam... » (Cf. Œuvres de Prosper d'Aquitaine. Venise, 1744, t. I, p. 5.)

Fol. 320. « Epistola Hilarii ad sanctum Augustinum... Si cessantibus contradicentium... » (*Ibid.*, p. 13.)

Fol. 321 v°. « Augustini epistola ad Cestium. Utinam possem assidue... » — Fol. 322. « Augustini epistola ad Gayum. Ut abs te abscessimus... » 19^e lettre dans la *Patrologie latine*. — « Ad Hermogenianum. Achademicos ego ne... » 1^{re} lettre. — « Augustini epistola. Non hec epistola sic inopiam... » 15^e lettre. — Fol. 322 v°. « Ad Zenobium. Bene inter nos convenitur... » 2^e lettre. — « Nebridius ad Augustinum. Itane est, mi Augustine... » 5^e lettre. — Du même. « Epistolas tuas perplacet... » 6^e lettre. — Fol. 323. « Augustini epistola ad Nebridium. Proemio super sidera... » — Fol. 323 v°. « Nebridius ad Augustinum. Festinanti mihi... » 8^e lettre. — « Augustini epistola ad Nebridium. Quamquam mei animi... » 9^e lettre. — Fol. 324. Du même au même. « Recentissimis litteris tuis... » 14^e lettre. — Fol. 324 v°. Au même. « Usitata tibi scribere... »

13^e lettre. — Au même. « Numquam eque quitquam... » 10^e lettre.
— Fol. 325. Au même. « Mirum ammodo est quam... » 4^e lettre.

Fol. 326. « Incipit sermo sancti Augustini episcopi de amore Dei et seculi. Amores duo in hac vita... » (T. V des œuvres de S. Augustin dans la *Patrologie latine*, col. 1512.) — Fol. 327 v^o. « Incipit sermo beati Augustini ad monachos. Frequenter diximus... » (T. VI, col. 1342.)

Fol. 328. Lettres attribuées à S. Augustin « ad Bonifacium », suivies chacune des réponses. « Ornet mores... » (Appendice aux lettres de S. Augustin, n^o 1.) — « Que sanctitatis epistolam... » (*Idem*, n^o 2.) — « Ego quos diligo... » (*Idem*, n^o 3.) — « Affrice litus, ut audio... » (*Idem*, n^o 4.) — « Scio quod sic tua... » (*Idem*, n^o 5.) — Fol. 328 v^o. « Miror quomodo subito... » (*Idem*, n^o 6.) — « Humilis saluto quod... » (*Idem*, n^o 7.) — « Dum quodam in loco... » (*Idem*, n^o 8.) — « Furens pro eo qui obvius... » (*Idem*, n^o 9.) — « Castinus ille privatus... » (*Idem*, n^o 10.) — « Vir illustrissimus Castinus... » (*Idem*, n^o 11.) — Fol. 329. « Grave nobis est bellum... » (*Idem*, n^o 12.) — « Gravi de pugna conqueris... » (*Idem*, n^o 13.) — « Manus superba Deo... » (*Idem*, n^o 14.) — « Lecto me vacare... » (*Idem*, n^o 15.)

Fol. 329. « Epistola Alippii et Augustini ad Aurelium episcopum... Impletum est gaudio... » 41^e lettre. — « Epistola Augustini ad Longinianum... Solere dicent quemdam... » 223^e lettre. — « Longiniani ad Augustinum... Beatus sum et relucens... » 234^e lettre. — Fol. 329 v^o. « Augustini ad Longinianum... Cepi fructum scripti... » 235^e lettre. — Augustini ad Pammachium... Bona opera tua... » 58^e lettre.

Fol. 330. « Incipit prohemium in pronosticorum (*sic*) futuri seculi Juliani archiepiscopi. Sanctissimo ac pre ceteris... Ydolio, Barchinonensis sedis episcopo, Julianus, cathedre Toletane sedis episcopus. Diem illum redemptorum... » — Fol. 331. « Incipit liber primus... Peccatum primi hominis... » — Fol. 345. « ... nullus est finis. Expliciunt libri... » Cet ouvrage de Julien, archevêque de Tolède, est publié dans la *Patrologie latine* de Migne, t. CXXVI, col. 453.

Fol. 345 v^o. « Tractatus introductorius. Que est ista? Si misisset Dominus manum... » — Fol. 348. « ... reposita in annos plures. Explicit... »

Fol. 349. Table rédigée au XVI^e siècle. A la fin, en écriture du XVII^e siècle : « Appartient à moy, Verdaches. »

A la fin, un double feuillet de garde en parchemin, écrit au XIV^e siècle, contient un recueil d'extraits de bulles pontificales, qui

semblent avoir été réunies en vue de former une « Summa dictandi » ou une compilation juridique. En voici l'indication : « Idem Cesaraugustano episcopo. Quid per novalis vocabulum... » — « Idem abbati F. et P. monachis Alcobatie. Venerabili fratri nostro, Colubriensi episcopo, didicimus... » — « Idem abbati Sancte Genovefe, decano et cancellario Parisiensi. Ex parte in Christo dilecte filie comitisse Blasensis... » — « Idem comitisse Blesensi. Cum olim per canonicos Carnotenses... » — « Idem episcopo et contra Attrebatenses. Abbat Sancti Silvani Altiarensis viam universe carnis ingresso... » — « Idem comiti Tholosano. Super quibusdam mandatorum articulis... » — « Idem Parisiensi episcopo. Novimus expedire ut verbum illud quod in antiquis canonibus... » — « Honorius III archiepiscopo Tyronensi. Dilecto filio Jacobo Barba, etc. Quia te pro causa... » — « Idem priori et clericis Sancti Johannis et Pauli Ruderensis. Cum inter vos dudum, ex parte una, et abbatem Sancti Petri, Spoletani dyocesis, ex altera... » — « Idem episcopo Ferr... Ex parte vestra fuit propositum... » — « Idem prelati universitatis Francigenarum Constantinopolitanis. Ex parte vestra fuit propositum quod patriarcha vester... » — « Idem episcopo Cullensi. Tua nobis, frater, intimavit... » — « Gregorius IX decano et sacriste Engolesmensi. Trasmisse nobis littere continebant... » — « De regulis juris. Johannes Crisostomus. Omnis res per quasennque causas nascitur... »